



PARLAMENTO EUROPEO

2009 - 2014

---

*Comisión de Empleo y Asuntos Sociales*

---

**2013/2145(BUD)**

21.8.2013

# **ENMIENDAS**

## **1 - 12**

**Proyecto de opinión**  
**Csaba Óry**  
(PE514.863v01-00)

Presupuesto general de la Unión Europea para el ejercicio 2014 - todas las secciones  
(2013/2145(BUD))

AM\1000925ES.doc

PE516.819v01-00

**ES**

*Unida en la diversidad*

**ES**

AM\_Com\_NonLegOpinion

**Enmienda 1**  
**Frédéric Daerden**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 1**

*Proyecto de opinión*

1. Destaca que el proyecto de presupuesto 2014, con 142 010 millones de euros en compromisos y 135 900 millones de euros en pagos, es un 6 % inferior al presupuesto 2013; **no obstante, celebra** que, a pesar de los recortes, los compromisos en el ámbito de la competitividad, el crecimiento y el empleo se hayan incrementado en un 3,3 %;

*Enmienda*

1. Destaca que el proyecto de presupuesto 2014, con 142 010 millones de euros en compromisos y 135 900 millones de euros en pagos, es un 6 % inferior al presupuesto 2013; **subraya** que, a pesar de los recortes, los compromisos en el ámbito de la competitividad, el crecimiento y el empleo se hayan incrementado en un 3,3 %; **lamenta, no obstante, la reducción en un 13,1 % de la categoría 1B;**

Or. en

**Enmienda 2**  
**Frédéric Daerden**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 1 bis (nuevo)**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

**1 bis. Hace hincapié en la necesidad de un marco financiero plurianual (MFP) adecuado que permita alcanzar los objetivos sociales y de empleo, en consonancia con la Estrategia Europa 2020;**

Or. en

**Enmienda 3**  
**Frédéric Daerden**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 2 bis (nuevo)**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

**2 bis. Pide a la Comisión que aclare cómo se emplearán las asignaciones destinadas a la lucha contra el desempleo juvenil, qué importes se asignarán directamente a la garantía juvenil y qué método se usará para los márgenes anuales con este fin, según lo acordado en el MFP;**

Or. en

**Enmienda 4**  
**Sari Essayah**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 3**

*Proyecto de opinión*

3. Se congratula de que la línea presupuestaria del FEAG incluya créditos de pago; ***no obstante, expresa su decepción con el límite máximo anual asignado a este fondo en el acuerdo MFP y pide que dicho límite máximo se incremente hasta 500 millones de euros,*** toda vez que una parte de dicha cantidad se asignará a la lucha contra el desempleo juvenil;

*Enmienda*

3. Se congratula de que la línea presupuestaria del FEAG incluya créditos de pago, toda vez que una parte de dicha cantidad se asignará a la lucha contra el desempleo juvenil; ***está dispuesto a considerar la sugerencia del reciente informe del Tribunal de Cuentas relativa a la transferencia del FEAG al Fondo Social Europeo;***

Or. en

**Enmienda 5**  
**Frédéric Daerden**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 3**

*Proyecto de opinión*

3. Se congratula de que la línea presupuestaria del FEAG incluya créditos

*Enmienda*

3. Se congratula de que la línea presupuestaria del FEAG incluya créditos

de pago; no obstante, expresa su decepción con el límite máximo anual asignado a este fondo en el acuerdo MFP y pide que dicho límite máximo se incremente hasta 500 millones de euros, toda vez que una parte de dicha cantidad se asignará a la lucha contra el desempleo juvenil;

de pago, *si bien estos deberían ser más elevados*; no obstante, expresa su decepción con el límite máximo anual asignado a este fondo en el acuerdo MFP y pide que dicho límite máximo se incremente hasta 500 millones de euros, toda vez que una parte de dicha cantidad se asignará a la lucha contra el desempleo juvenil;

Or. en

**Enmienda 6**  
**Phil Bennion, Nadja Hirsch**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 6**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

**6. Propone el lanzamiento de un proyecto piloto sobre la viabilidad y el valor añadido de un sistema europeo de prestaciones de desempleo que podría convertirse en un componente fundamental de la dimensión social de la UEM;**

**suprimido**

Or. en

**Enmienda 7**  
**Sari Essayah**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 6**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

**6. Propone el lanzamiento de un proyecto piloto sobre la viabilidad y el valor añadido de un sistema europeo de prestaciones de desempleo que podría convertirse en un componente fundamental de la dimensión social de la**

**suprimido**

UEM;

Or. en

**Enmienda 8**  
**Frédéric Daerden, Jutta Steinruck**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 7 bis (nuevo)**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

**7 bis. Destaca la necesidad de una mayor financiación para el eje Progress del programa de Empleo e Innovación Social (EaSI), especialmente a fin de combatir la exclusión social, la pobreza y el desempleo juvenil;**

Or. en

**Enmienda 9**  
**Frédéric Daerden, Jutta Steinruck**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 8**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

8. Pide que se preste un apoyo mayor al eje EURES del **nuevo programa de Empleo e Innovación Social (EaSI)**, con el fin de facilitar a los jóvenes desempleados el acceso a las ofertas de empleo disponibles en otros países;

8. Pide que se preste un apoyo mayor al eje EURES del EaSI, con el fin de facilitar a los jóvenes desempleados el acceso a las ofertas de empleo disponibles en otros países **y asesorar a los trabajadores móviles y a los empleadores mediante asociaciones transfronterizas;**

Or. en

**Enmienda 10**  
**Frédéric Daerden, Jutta Steinruck**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 9**

*Proyecto de opinión*

9. Hace hincapié en la necesidad de prestar un mayor apoyo financiero al **programa** de microfinanciación **en el seno** del EaSI **y a las empresas europeas**, especialmente las pequeñas y medianas, con el fin de **brindarles** la oportunidad de **generar crecimiento** y de este modo **crear nuevos puestos de trabajo**;

*Enmienda*

9. Hace hincapié en la necesidad de prestar un mayor apoyo financiero al **eje** de microfinanciación **y emprendimiento social** del EaSI, especialmente **a** las pequeñas y medianas **empresas**, con el fin de **brindar a las personas vulnerables** la oportunidad de **incorporarse al mercado de trabajo** y de este modo **contribuir al crecimiento económico**;

Or. en

**Enmienda 11**  
**Phil Bennion**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 10**

*Proyecto de opinión*

10. **Pide, en lo que se refiere al** aumento de los niveles de pobreza, que se potencie y se incremente el apoyo financiero al Fondo de ayuda europea a los más desfavorecidos, así como a la sección del Fondo Social Europeo que se ocupa de la lucha contra la pobreza y la exclusión social.

*Enmienda*

10. **Señala que la lucha contra la pobreza en los Estados miembros y regiones es responsabilidad principal de los propios Estados miembros, a la vez que reconoce la importancia de la acción a escala de la UE como una muestra de solidaridad política, así como de liderazgo y mejores prácticas, en relación con el** aumento de los niveles de pobreza; **celebra, por tanto,** que se potencie y se incremente el apoyo financiero al Fondo de ayuda europea a los más desfavorecidos, así como a la sección del Fondo Social Europeo que se ocupa de la lucha contra la pobreza y la exclusión social.

Or. en

**Enmienda 12**  
**Nadja Hirsch**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 10**

*Proyecto de opinión*

10. ***Pide, en lo que se refiere al*** aumento de los niveles de pobreza, que se potencie y se incremente el apoyo financiero ***al Fondo de ayuda europea a los más desfavorecidos, así como*** a la sección del Fondo Social Europeo que se ocupa de la lucha contra la pobreza y la exclusión social.

*Enmienda*

10. ***Señala que la lucha contra la pobreza en los Estados miembros y regiones es responsabilidad principal de los propios Estados miembros, a la vez que reconoce la importancia de la acción a escala de la UE como una muestra de solidaridad política, así como de liderazgo y mejores prácticas, en relación con el*** aumento de los niveles de pobreza, ***por lo que celebra*** que se potencie y se incremente el apoyo financiero a la sección del Fondo Social Europeo que se ocupa de la lucha contra la pobreza y la exclusión social.

Or. en